
 

Nº 01/ JANEIRO DE 2020 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

Presidente da República em exercício  

Abraham Weintraub 

Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Luciana Miyoko Massukado 

Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Rodrigo Maia Dias Ledo 

Pró-Reitor de Administração 

  

Yvonete Bazbuz da Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino  

Paulo Henrique Sales Wanderley 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Leonardo Moreira Leodido 

Diretor-Geral do Campus Taguatinga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Taguatinga 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 

4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 

112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 

– RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Taguatinga: 

Adiene Martins da Silva – Matrícula SIAPE nº 2345753 
 
Elvane Corrêa dos Santos – Matrícula SIAPE nº 2056928 
 
Lilian Marques Silva de Sousa Menezes – Matrícula SIAPE nº 1389791 
 

Portaria N° 005, de 04 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 




MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Brasília

Portaria	1/2020	-	DGTG/RIFB/IFB,	de	3	de	janeiro	de	2020

O	DIRETOR	GERAL	DO	CAMPUS	TAGUATINGA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	BRASÍLIA,	nomeado	pela	Portaria	IFB	Nº	464	de	06	de
maio	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	em	07	de	maio	de	2019,	no	uso	de	suas	atribuições	legais	e	regimentais,	resolve:

Art.	1º	DESIGNAR	os	servidores	abaixo	relacionados	para	constituir	a	Comissão	de	Inventário	de	Almoxarifado	do	ano	de	2019,	para
atuarem	no	período	de	30	(trinta)	dias:

NOME MATRÍCULA	SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Anderson	do	Nascimento	Cabral 1969245 Campus	Taguatinga Presidente

José	Carlos	Rodrigues	da	Silva 2321950 Campus	Taguatinga Membro

Kênia	Alves	da	Silva	Costa 3138229 Campus	Taguatinga Membro

Leandro	Pereira	de	Sousa 1962193 Campus	Taguatinga Membro

Rosana	Maria	de	Noronha	Oliveira 2304480 Campus	Taguatinga Membro

Saulo	Rodrigo	Sampaio	Soares 3148985 Campus	Taguatinga Membro

Art.	2º	São	atribuições	da	Comissão:

a)	Inventariar	os	materiais	estocados	nos	depósitos	da	Coordenação	de	Almoxarifado	e	Patrimônio	do	Campus	Taguatinga,	considerando
a	situação	existente	no	final	do	exercício	de	2019;

b)	Instruir	o	processo	de	inventário	de	almoxarifado	do	exercício	de	2019;

c)	Emitir	relatório	final	relacionando	todos	os	itens	e	quantidades	encontradas,	 indicando	eventuais	 inconsistências	em	comparação	ao
relatório	emitido	pela	Coordenação	de	Almoxarifado	e	Patrimônio	do	Campus	Taguatinga;

d)	O	presidente	deverá	anexar	ao	processo	as	atas	e	relatórios	de	atividades	dos	membros	participantes	da	Comissão.

Art.	3º	Esta	Portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	assinatura.

(documento	asinado	eletronicamente)
LEONARDO	MOREIRA	LEÓDIDO
Diretor	Geral	do	Campus	Taguatinga

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Leonardo	Moreira	Leodido,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DGTG,	em	03/01/2020	10:23:34.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 03/01/2020.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

81523
78ee25dd0a




MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Brasília

Portaria	2/2020	-	DGTG/RIFB/IFB,	de	3	de	janeiro	de	2020

O	DIRETOR	GERAL	DO	CAMPUS	TAGUATINGA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	BRASÍLIA,	nomeado	pela	Portaria	IFB	Nº	464	de	06	de
maio	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	em	07	de	maio	de	2019,	no	uso	de	suas	atribuições	legais	e	regimentais,	resolve:

Art.	 1º	DESIGNAR	os	 servidores	 abaixo	 relacionados	 para	 constituir	 a	Comissão	 de	 Inventário	 de	 Patrimônio	 do	 ano	 de	 2019,	 para
atuarem	no	período	de	90	(noventa)	dias:

NOME MATRÍCULA	SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Lilian	 Marques	 da	 Silva	 de	 Souza
Meneszs

1389791
Campus	Taguatinga Presidente

Adiene	Martins	da	Silva 2345753 Campus	Taguatinga Membro

Alexandre	Morais	da	Silva 1803253 Campus	Taguatinga Membro

Aryane	Tada	Ferreira	Santos 1896898 Campus	Taguatinga Membro

Cleiton	Souza	Rocha 1758097 Campus	Taguatinga Membro

Danilo	Gonçalves	da	Fonseca 1825641 Campus	Taguatinga Membro

Fabiane	da	Silva	de	Almeida	Coutinho 1869963 Campus	Taguatinga Membro

Filipe	de	França	Oliveira 1971048 Campus	Taguatinga Membro

Irioman	 Francisco	 Ramos	 de	 Sousa
Junior

2331651
Campus	Taguatinga Membro

Kênia	Alves	da	Silva	Costa 1896898 Campus	Taguatinga Membro

Jean	Victor	de	Oliveira	Lucena 2068707 Campus	Taguatinga Membro

Leandro	Pereira	de	Sousa 1962193 Campus	Taguatinga Membro

Luciano	Alves	Lago 1806210 Campus	Taguatinga Membro

Lucia	Pilar	Gonzales	Fernandes 1969112 Campus	Taguatinga Membro

Marcelo	José	Rodrigues	da	Conceição 1649817 Campus	Taguatinga Membro

Nestor	Luciano	dos	Santos 1971002 Campus	Taguatinga Membro

Rodrigo	Bezerra	Silva	Santos 1870742 Campus	Taguatinga Membro

Sara	Cristina	Romão 3148906 Campus	Taguatinga Membro

Saulo	Rodrigo	Sampaio	Soares 3148985 Campus	Taguatinga Membro

Thais	de	Andrade	Santos 2148104 Campus	Taguatinga Membro

Udy	Castro	Veras 3091912 Campus	Taguatinga Membro

Vicente	Menezes	de	Paula 6710312 Campus	Taguatinga Membro

Art.	2º	São	atribuições	da	Comissão:

a)	 Inventariar	 todos	 os	 bens	 localizados	 nas	 dependências	 do	 Campus	 Taguatinga,	 considerando	 a	 situação	 de	 bens	 adquiridos
e/ou		incorporados	ao	patrimônio	do	Campus	até	o	final	do	exercício	de	2019;

b)	Instruir	o	processo	de	inventário	de	patrimônio	do	exercício	de	2019;

c)	Emitir	relatório	final	relacionando	todos	os	bens	e	quantidades	encontradas,	 indicando	eventuais	 inconsistências	em	comparação	ao
relatório	emitido	pela	Coordenação	de	Almoxarifado	e	Patrimônio	do	Campus	Taguatinga;

d)	O	presidente	deverá	anexar	ao	processo	as	atas	e	relatórios	de	atividades	dos	membros	participantes	da	Comissão.

Art.	3º	Esta	Portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	assinatura.



(documento	assinado	eletronicamente)
LEONARDO	MOREIRA	LEÓDIDO
Diretor	Geral	do	Campus	Taguatinga

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Leonardo	Moreira	Leodido,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DGTG,	em	03/01/2020	11:12:43.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 03/01/2020.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

81543
ee20a1fbdd




MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Brasília

Portaria	3/2020	-	DGTG/RIFB/IFB,	de	10	de	janeiro	de	2020

O	DIRETOR	DO	CAMPUS		Taguatinga	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	BRASÍLIA,	nomeado	pela	Portaria	IFB	Nº	464	,
de	06	de	maio	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	em	07	de	maio	de	2019,	no	uso	de	suas	atribuições	legais
e	regimentais,	resolve:

Art.	 1º	 DESIGNAR	 as	 servidoras	 abaixo	 relacionadas	 para	 exercerem	 as	 atividades	 de	 gestão	 e	 fiscalização	 do
contrato	 firmado	 entre	 o	 Instituto	 Federal	 de	 Brasília	 -	 Campus	 Taguatinga	 e	 a	 empresa	 SIMPRESS	 COMÉRCIO,
LOCAÇÃO	E	 SERVIÇOS	 LTDA,	 CNPJ	 07.432.517/0001-07,	 cujo	 objeto	 é	 a	 contratação	 de	 serviços	Outsourcing	 de
Impressão	Corporativa	do	IFB	-	Campus	Taguatinga,	conforme	contrato	nº	10/2019.

AGENTES
GESTOR	DA	EXECUÇÃO	DO

CONTRATO
FISCAIS

Titular
Filipe	de	França	Oliveira
SIAPE:	1971048
CPF:	034.244.421-27

Filipe	de	França	Oliveira
SIAPE:	1971048
CPF:	034.244.421-27

Substituto
Cleiton	Souza	Rocha
SIAPE:	1758097
CPF:	825.923.061-53

Cleiton	Souza	Rocha
SIAPE:	1758097
CPF:	825.923.061-53

	Art.	2º	As	servidoras	exercerão	as	atividades	de	titular	e	substituta	da	gestão	da	execução	do	contrato,	fiscalização
técnica	e	administrativa,	conforme	preceitua	o	§	3º	do	Artigo	40	da	Instrução	Normativa	nº	5,	de	25	de	maio	de	2017,
da	Secretaria	de	Gestão	do	Ministério	do	Planejamento,	Desenvolvimento	e	Gestão.

	Art.	3º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	assinatura.

(documento	assinado	eletronicamente)
Leonardo	Moreira	Leódido

Diretor	Geral	do	Campus	Taguatinga

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Leonardo	Moreira	Leodido,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DGTG,	em	10/01/2020	16:43:08.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 10/01/2020.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

82791
820c28d5d3




MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Brasília

Portaria	4/2020	-	DGTG/RIFB/IFB,	de	10	de	janeiro	de	2020

O	DIRETOR	GERAL	DO	CAMPUS	CAMPUS	TAGUATINGA,	nomeado	pela	Portaria	IFB	nº	464	de	06	de	maio	de	2019,
publicada	no	Diário	Oficial	da	União	em	07	de	maio	de	2019,	no	uso	de	suas	atribuições	legais	e	regimentais,	resolve:

Art.	1º	DESIGNAR	os	servidores	abaixo	relacionados	para	constituir	a	Comissão	de	Processo	Seletivo	Simplificado
para	contratação	de	Professor	Substituto	-	área	Mecânica,	do	Campus	Taguatinga:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

Pablo	Josué	da	Silva 1805837 Campus
Taguatinga Presidente

Giuliano	Gonçalves	de	Souza 1074849 Campus
Taguatinga Titular

Marcus	Vinícius	Costa	Sá 1563369 Campus
Taguatinga Titular

Gabriel	Queiroz	Negrão 2973150 Campus
Taguatinga Suplente

Leonardo	Moreira	Leódido 1801424 Campus
Taguatinga Suplente

Art.	2º	São	atribuições	da	Comissão:
I.	Realizar	a	análise	curricular,	a	prova	de	desempenho	didático	e	as	demais	atividades	previstas	no	cronograma	e
Edital;
II.	Providenciar	a	publicação	das	convocações,	dos	resultados	preliminares	e	finais	mediante	modelo	fornecido	pela
PRGP;
III.	Avaliar	os	recursos	interpostos;
IV.	Instruir	o	processo	com	toda	a	documentação	produzida	no	decorrer	do	mesmo;
V.	Encaminhar	o	resultado	final	à	Direção	Geral	do	Campus	Taguatinga	para	publicação	e	demais	encaminhamentos.

Art.	3º	Essa	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	assinatura.

(documento	assinado	eletronicamente)
Leonardo	Moreira	Leódido

Diretor	Geral	do	Campus	Taguatinga

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Leonardo	Moreira	Leodido,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DGTG,	em	10/01/2020	17:01:32.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 10/01/2020.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

82801
83386b4807




	Página 1

